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Prague, April 30, 2009

text text

Acknowledgement:

I am very grateful to my adviser Professor Jaroslav Lukeš for strong support
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Introduction

This thesis consists of two papers,

• The approximate and the Clarke subdifferentials can be different every-
where (J. Math. Anal. Appl. 347 (2008) 652–658)

• Porosity and the Darboux property of Fréchet derivatives (to appear in
Real Anal. Exchange) which is joint work with O. Kurka.

The paper The approximate and the Clarke subdifferentials can be different ev-
erywhere deals with two important objects in nonsmooth analysis, the approx-
imate subdifferential and the Clarke subdifferential. For n ≥ 2 we construct
a Lipschitz function on R

n for which these two subdifferentials are different at
every point x ∈ R

n. This completely answers question by A.D. Ioffe whether
the approximate and the Clarke subdifferentials must generically coincide (see
[3]), which was partially answered by G. Katriel in [4](difference on a set of pos-
itive measure) and by D. Borwein, J.M. Borwein and X. Wang in [1](difference
almost everywhere).

For f a Lipschitz function on an open set U ⊂ R
n the lower Dini derivative

of f at x ∈ U in a direction v ∈ R
n is defined by

D−
v f(x) = lim inf

t→0+

f(x + tv) − f(x)

t
.

The Dini subdifferential of f at x is

∂−f(x) = {x∗ ∈ R
n : 〈x∗, v〉 ≤ D−

v f(x) for all v ∈ R
n}.

The approximate subdifferential of f at x is

∂af(x) = lim sup
z→x

∂−f(z) =
⋂

r>0

⋃

z∈B(x,r)

∂−f(z).

And finally, the Clarke subdifferential of f at x is

∂cf(x) = conv(∂af(x)).

This means that we are actually looking for a function, for which ∂af(x) is
nonconvex. We work on a special set open U which is interior of a equilateral
triangle and prove the following:

There is a Lipschitz function f on U such that
(A) for any x ∈ U there is a direction v such that D−

v f(x) ≤ − 1
4
√

3
,

(B) for any x ∈ U we have {2v1, 2v2, 2v3} ⊂ ∂af(x).

Where v1, v2 and v3 are nonzero vectors such that the set conv({v1, v2, v3})
contains 0. This means that ∂cf(x) contains 0 for every x ∈ U, but any point in
∂af(x) must have norm at least 1

4
√

3
.
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To obtain function F : R
2 → R with ∂aF (x) 6= ∂cF (x) for every x ∈ R

2 we
just take a diffeomorphism ϕ : R

2 → U and then put F = f ◦ϕ. And finally, for
such function Fn on R

n, n > 2 we put Fn(x1, x2, . . . , xn) = F (x1, x2).
The main idea of the construction is to take supremum of suitable system of

functions with pyramid shaped graph (multipliers of distance function to equi-
lateral triangles) which have the property that have great directional derivative
in some direction at every point and convex hull of possible derivatives in the
points of differentiability contains 0.

In the second paper Porosity and the Darboux property of Fréchet derivatives
we prove one implication of characterization of sets M ⊂ R

d without isolated
points and with connected interior on which for every (relative) Fréchet deriva-
tive f the set f(M) is connected. We prove necessarity of the condition which
was proved as sufficient by P. Holický, C. E. Weil and L. Zajíček in general
Banach space in [2].

By Fréchet derivative of a function f : B → R, where B is a subset of a
Banach space X with no isolated points, we mean a function g : B → X∗ for
which

lim
x→a, x∈B

f(x) − f(a) − g(a)(x − a)

‖x − a‖ = 0

for each a ∈ B. A set A in a real Banach space X is said to be porous at a ∈ X
if there are c > 0 and xn ∈ X, xn 6= a, with xn → a such that x /∈ A whenever
n ∈ N and ‖x − xn‖ < c‖a − xn‖.

The result is based on the observation how can the Fréchet derivatives be-
have in the boundary points of the set. P. Holický, C. E. Weil and L. Zajíček
proved the following lemma:

Lemma. Let X be a real Banach space, G ⊂ X open, a ∈ ∂G and let X \G
be porous at a. Let M := G ∪ {a} and suppose that g : M → X∗ is a Fréchet
derivative of a function f : M → R on M . Then (a, g(a)) belongs to the closure
of the graph of g|G in X × X∗. In particular, g(a) ∈ g(G).

Our key result is to prove the reverse of this fact in euclidean spaces. The
proof is divided into three main steps. First of all we construct just Lipschitz
function ϕ : R

d → R with good behaving directional derivatives on the comple-
ment of some special class of discrete sets which are not porous at the origin
and for which ϕ′(0) exists and is equal to 0. These sets are of form

D =
⋃

i∈N

riDpi
,

where

Dp =
{

(x1, . . . , xd) ∈ ∂([−1, 1]d) : 2px1, . . . , 2pxd ∈ Z

}

, p ∈ N,

for suitable sequences pi ր ∞ and ri ց 0. The statement we need is the fol-
lowing:
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For every x ∈ R
d \ (D ∪ {0}), there is a direction ν ∈ R

d, |ν| = 1, and
a neighbourhood Ux of x such that ∂ϕ

∂ν
(y) ≥ 1/2 for almost every y ∈ Ux.

Main idea of the construction of such function is, roughly speaking, to make
ϕ oscillating on the faces of cubes ri[−1, 1]d with big derivative in the directions
of the face, and use the points in riDpi

as possible points of nondifferentiability
to avoid small derivatives in possible stationary points. Between sets ri∂[−1, 1]d

we make ϕ oscillating with big derivative in the "radius" direction.
In the second step, we use mollifications of these Lipschitz functions to ob-

tain counterexample for our special class of sets. More presicely, we prove prove
the following statement

There is a Lipschitz function F : R
d → R with properties

1. F ′(0) = 0,

2. F ′(x) exists and |F ′(x)| ≥ 1/(4
√

d) whenever x ∈ R
d \ (D ∪ {0}).

The function F is obtained simply by formula

F (x) =

∫

Rd

ϕ(x + δ(x)y)ψ(y)dy, x ∈ R
d \ (D ∪ {0})

for suitable δ ∈ C1(Rd \ (D ∪ {0})), where δ(x) depends on the diameter of the
corresponding neighborhood Ux and ψ is usual mollification kernel.

And finally, for a general set M which is not porous at some point, we
construct a suitable diffeomorphism which maps some of our special sets into
M and using composition of that diffeomorphism and the counterexample on
that special set, we obtain counterexample for M.

The question whether the condition is necessary in every Banach space re-
mains still open.
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Abstract

We prove that, for a Lipschitz function on R
n, n ≥ 2, the approximate

and the Clarke subdifferentials can differ everywhere. This completely

answers a question by A.D. Ioffe, which was partially answered by G.

Katriel.

1 Introduction

The approximate subdifferential and the Clarke subdifferential are two impor-
tant objects in nonsmooth analysis. In [3], A.D. Ioffe posed the question,
whether the approximate and the Clarke subdifferentials must generically coin-
cide.

Let us recall the definition of the approximate and the Clarke subdifferen-
tials for a Lipschitz function on R

n (more general definitions for more general
functions will not be needed here).

Let f be a Lipschitz function on an open set U ⊂ R
n. The lower Dini

derivative of f at x ∈ U in a direction v ∈ R
n is defined by

D−
v f(x) = lim inf

t→0+

f(x + tv) − f(x)

t
.

The Dini subdifferential of f at x is

∂−f(x) = {x∗ ∈ R
n : 〈x∗, v〉 ≤ D−

v f(x) for all v ∈ R
n}.

The approximate subdifferential of f at x is

∂af(x) = lim sup
z→x

∂−f(z) =
⋂

r>0

⋃

z∈B(x,r)

∂−f(z).

Finally, the Clarke subdifferential of f at x is

∂cf(x) = conv(∂af(x)).
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In a measure sense, Ioffe’s question was answered by G. Katriel in [4] (pos-
itively in R and negatively in the higher dimensions). In their paper [1], D.
Borwein, J.M. Borwein and X. Wang improved this result proving that there is
a Lipschitz function on R

n (n ≥ 2) such that these two subdifferentials are dif-
ferent almost everywhere. Katriel also asked, if the approximate and the Clarke
subdifferentials must be equal on a dense Gδ set. In our paper we will construct
a Lipschitz function f on R

n, n ≥ 2, such that ∂af(x) 6= ∂cf(x) for each x ∈ R
n.

This gives a negative answer to Katriel’s question and also a definitive negative
answer to Ioffe’s question.

2 Preliminaries

We will use the following standard notation.
We denote by conv A the convex hull of a set A. For x ∈ R

n and r > 0

we use B(x, r) for an open ball with a center x and a radius r. We say that a
function is K-Lipschitz if it is Lipschitz with a constant K. We use 〈x, y〉 for the
inner product of x, y ∈ R

n.

We will also need the following special definitions and notions.

[…]

+(0) = 0 and

|φ′(ξ)| ≤ 1/2 for ξ > 0. Define Φ : R
d → R and Θ : R

d → R
d by

Φ(s) = φ(|s|) and Θ(s) = (s1 + Φ(s), s2, . . . , sd),

where s = (s1, s2, . . . , sd) ∈ R
d. Now, Θ is a diffeomorphism on R

d which is

identity on R
d \B(0, 1) and Θ(0) = y. Put Ψ = Θ−1. For s ∈ R

d and t ∈ (Rd)∗,

we have

|t ◦ Θ′(s)| = |t + t(e1)Φ
′(s)| ≤ 3

2
|t|.
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Moreover, for s, s′ ∈ R
d, we have

|Θ(s) − Θ(s′)| ≥ |s − s′| − |Φ(s) − Φ(s′)| ≥ 1

2
|s − s′|.

So |v ◦Ψ′(u)| ≥ 2
3 |v| for u ∈ R

d, v ∈ (Rd)∗, and Ψ is Lipschitz with the constant

2. ¤

Proposition 4.2 Let a ∈ R
d and E ⊂ R

d\{a} be a set which is not porous at a.
Then there is a Lipschitz function f : R

d → R, Fréchet differentiable on R
d \E,

such that f ′(a) = 0 and |f ′(u)| ≥ 1 for any u ∈ R
d \ (E ∪ {a}).

Proof. Without loss of generality a = 0. Put I = [−1, 1]d. Since E is not

porous at 0, there is, for any k ∈ N, some minimal nk ∈ N such that, for any

r ∈ (0, 2−nk ], rI ⊂ E + B(0, r/102k). Put

k(n) = max
nk≤n

k for n ≥ n1,

rn,l =
1

2n
− 10l

2n+1 · 102k(n)
and pn,l = 102k(n)−1 for l = 0, . . . , 102k(n)−1 − 1.

Rearrange rn,l into the decreasing sequence {ri}∞i=1 and {pi}∞i=1 be the sequence

of the corresponding pn,l’s. Put

s1 = 0 and si+1 = si + (−1)i+1(ri − ri+1) for i ≥ 1.

Note that si = 0 and si+1 = ri − ri+1 if i is odd. One can compute that

ri

ri − ri+1

1

pi

= 2 − 10l

102k(n)
and 1 ≥ ri+1

ri

≥ 1 − 10

102k(n)

for the n ∈ N and l ∈ {0, . . . , 102k(n)−1 − 1} corresponding to i, and so

sup
ri

ri − ri+1

1

pi

≤ 2 and lim
n→∞

ri+1

ri

= 1.

Moreover,

∣

∣

∣

si − si+1

ri − ri+1

∣

∣

∣
= 1 and

si

ri

≤ 10

102k(n)
for all i ∈ N,

and so si/ri → 0 for i → ∞. Let F be a function which Lemma 3.1 gives

for these ri’s and pi’s.

Now, choose x ∈ riDpi
. There are some n and l such that ri = rn,l and

pi = pn,l. So there is some ux ∈ E with |x − ux| < rn,l/102k(n). Put Bx =

B(x, 2rn,l/102k(n)) and, by Lemma 4.1, choose a diffeomorphism Ψx : R
d → R

d,

Lipschitz with the constant 2, which is identity on R
d \Bx and maps ux onto x

such that |v ◦ Ψ′
x(u)| ≥ 2

3 |v| for any u ∈ R
d and v ∈ (Rd)∗. Let x1, x2 be
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distinct elements of D =
⋃

i∈N
riDpi

with the corresponding rn1,l1 , pn1,l1 , rn2,l2

and pn2,l2 . We may suppose that rn1,l1 ≥ rn2,l2 . Then

|x1 − x2| ≥
rn1,l1

2pn1,l1

= 5
rn1,l1

102k(n1)

if rn1,l1 = rn2,l2 and

|x1 − x2| ≥ rn1,l1 − rn2,l2 ≥ 10

2n1+1 · 102k(n1)
≥ 5

rn1,0

102k(n1)
≥ 5

rn1,l1

102k(n1)

if rn1,l1 > rn2,l2 . In both cases,

|x1 − x2| ≥ 5
rn1,l1

102k(n1)
>

2rn1,l1

102k(n1)
+

2rn2,l2

102k(n2)
.

So Bx1
∩ Bx2

= ∅ and we can define a one-to-one mapping Ψ : R
d → R

d,

differentiable on R
d \ {0} and Lipschitz with the constant 2, by

Ψ(u) =

{

Ψx(u) if u ∈ Bx,

u if u ∈ R
d \ ⋃

x∈D Bx.

Put f = (6
√

d)F ◦ Ψ. Since f is a composition of Lipschitz mappings, it is

Lipschitz. We have Ψ−1(D) ⊂ E, and thus f is differentiable everywhere in R
d\

E. For u ∈ R
d \ (E ∪ {0}), we have

|f ′(u)| = (6
√

d)|F ′(Ψ(u)) ◦ Ψ′(u)| ≥ 2

3
(6
√

d)|F ′(Ψ(u))| ≥ 1

by property 2. of the function F . Finally, f ′(0) = 0. It follows from property 1.

and from

f(B(0, r)) = (6
√

d)F (Ψ(B(0, r))) ⊂ (6
√

d)F (B(0, 2r))

for every r > 0. ¤

We are grateful to Professor Luděk Zaj́ıček for valuable remarks and also

for suggesting the characterization of sets where Fréchet derivatives have Dar-

boux property (Theorem 1.3) which easily follows from our Proposition 4.2. We

thank to Professor Miroslav Zelený for the idea of mollification by convolution

with a variable kernel.
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of Fréchet derivatives, Real Anal. Exchange 32 (2007), 489-494.

28

title
these
title
prohlaseni
podekovani
tableoc
predmluva
Subdifferentials(2)
darbouxrev(2)