**Oponentský posudek
na doktorskou dizertační práci**

**Generalized subdifferentials and
Darboux property of Fréchet derivatives**

Dušana Pokorného.

Práce se skládá ze dvou článků, první je publikován a druhý je přijatý k publikaci. Druhý článek má spoluautora O. Kurku.

První část řeší otázku formulovanou v [ADI], jestli aproximativní a Clarkeův subdiferenciál musí genericky splývat. Autor zkonstruoval příklad Lipschitzovské funkce na \mathbb{R}^n , kde se tyto dva subdiferenciály liší v každém bodě.

Druhá část je článek se spoluautorem O. Kurkou. Zabývá se zkoumáním množin M v \mathbb{R}^n se souvislým vnitřkem a bez izolovaných bodů, že obraz $g(M)$ při Fréchetovské derivaci g funkce f je souvislá množina v prostoru funkcionalů. Postačující podmínka pro tuto vlastnost je dokázána v [HWZ] dokonce pro množiny v Banachově prostoru. Zde autoři dokázali v případě množiny v euklidovském prostoru, že tato postačující podmínka je i nutná.

Práce ukazuje, že si předkladatel osvojil značné množství poznatků z reálné analýzy do potřebné hloubky, která mu umožnila dokázat nová a netriviální tvrzení. Obě části navazují na publikované články jiných autorů, z čehož je patrné, že výsledky budou zajímat širší okruh čtenářů. Drobné nedostatky jsou uvedeny na konci posudku. Žádný však není takového charakteru, aby měl vážnější vliv na kvalitu práce.

Předložená dizertační práce splňuje všechny požadavky kladené na doktorskou dizertační práci, prokazuje předpoklady autora k samostatné vědecké práci a proto navrhuji, aby předkladateli byl udělen akademický titul PhD.

[ADI] A.D. Ioffe, *Approximate subdifferentials and applications. I. The finite dimensional case*, Trans. Amer. Math. Soc. **281** (1984), 398 – 416.

[HWZ] P. Holický, C.E. Weil, L. Zajíček, *A note on the Darboux property of Fréchet derivatives*, Real Anal. Exchange **32**(2007), 489–494.

Poznámky.

5₅ Bylo by lepší zde uvést, že směrový vektor v je jednotkový. Stejně tak i v tvrzení (A), Proposition 5;

11₁₄ J_n není definováno a od tohoto místa se používá (má být asi \tilde{J}_n);

12⁵ místo $T^* \in T_\omega$ má být $T^* \in \mathcal{T}_\omega$;

17₁₄ slovo *piramide* není anglické. Mělo by být *pyramidal*;

22 bylo by dobré už na tomto místě říci, že posloupnosti p_i , r_i a s_i existují a budou zkonstruovány.

V Praze dne 12. 5. 2009